АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2025г.   №  139                                                                             с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края» на 2022-2024 годы»за 2024 год.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]	1. Утвердить годовой отчет за 2024 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Модернизация жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края» на 2022-2024 годы» за 2024 год.
	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава муниципального района                                                            Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
[bookmark: _GoBack]от 19.02.2025г.   №  139

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края» на 2022-2024 годы»
 за 2024 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края» на 2022-2024 годы»,  утвержденная постановлением Администрации района от 18.10.2021 № 824.
Ответственный исполнитель программы: Управление ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации Администрации Смоленского района
Цель программы:комплексное развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса, повышение качества и надежности предоставления  жилищно-коммунальных услуг в Смоленском районе
Задачи программы:
1. Повышение качества водоснабжения в результате модернизации систем водоснабжения;
2. Оптимизация и обеспечение стабильного функционирования систем теплоснабжения;
3.Модернизация котельного оборудования и теплосетей, ремонт котельных;
4. Модернизация имущественного комплекса.
На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2024 год.

0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п

Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Число аварий на системах теплоснабжения
	ед.
	35
	15
	100
	Показатель достигнут (информация получена из Формы 1-ТЕП
МУП «Тепло»-1 КМП«Баланс»-14

	2.
	Число аварий на системах водоснабжения
	ед.
	85
	12
	100
	Показатель достигнут (инфор-мация получена из Формы 1-Водопровод. МУП «Тепло» -1 и КМП «Баланс»-11

	3.
	Снижение потерь тепловой энергии в процессе производства и транспортировки до потребителей с 55% до 49%
	%
	49
	33,64
	100
	Уровень потерь в ЖКХ по теплу в  отопительном периоде в 2024г.

	4.
	Доля МКД, требующих капитального ремонта
	%
	95,45
	6,81
	100
	Всего МКД-44 , требующих ремонта 3 шт., проведён капитальный ремонт в 3 МКД

	5.
	Доля отремонтированной площади помещений не жилого фонда
	%
	6,0
	0
	0
	Ремонт
не осуществлялся

	Итого оценка

	400

	Оценка степени достижения

	80,0

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 80%

1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований,
направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Краевой бюджет
	41068,2
	36744,56
	89,47%

	Районный бюджет
	11628,65
	10704,01
	92%

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего
	52696,85
	47448,57
	90,0%

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin):  90,0%
средства краевого бюджета затрачено меньше на сумму 4323,7 тыс. руб.и местного бюджета924,6тыс. руб.–по мероприятию «Предоставление  компенсации расходов на оплату услуг теплоснабжения населению» в связи с не востребованностью.

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования (тыс. руб.)

	1
	Софинансирование по ППМИ в 2024г. в с.Красный Маяк (ул.Шоссейная).Софинансирование по ППМИ с. Ануйское(ул. Коробова,ул. Нагорная, ул. Западная
	3447,8

	2
	Софинансирование по ППМИ в 2024г. в с.Точильном.
	2329,6

	3
	Иные межбюджетные трансферты (план  сети водоснабжения 2024г. Администрация Точилинского сельсовета, Ануйский с/с)
	32,7

	4
	Предоставление субсидий на компенсацию выпадающих доходов предприятиям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек и Предоставление  компенсации расходов на оплату услуг теплоснабжения населению
	4596,3

	5
	Демонтаж котельной п.Верх-обский
	1197,0

	6
	Приобретение котлов (6 шт.) на котельные: Кировская, Усть-Катунь,Верх-обская, МБОУ д/с Петушок,Центральная.
	4587,3

	7
	Приобретение блочно-модульной котельной п.Линёвский ул. Садовая, 27
	21150,1

	8
	Приобретение и установка пожарных гидрантов (п.Кировский на 2024 г.)
	106,0

	9
	Реконструкция и капитальный ремонт эксплуатационных систем на воду, установка водонапорных башен (2024г.с.Смоленское ,ул.Лесхозная 15Д, ул.Заводская 128Г)
	5182,4

	10
	Приобретение дизельных генераторов  МБОУ  Смоленская СОШ 2 и
	995

	11
	Приобретение дизельных генераторов  2 шт. на  "Центральную" котельную КМП "Баланс" ул.Школьная 128.
	993,6

	12
	Возмещение фактически понесённых затрат РСО; Разработка проектно-сметной документации, проверка, строительный контроль (схемы водоснабжения Смоленский и Новотырышкинский сельсовет).
	2830,8

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде– 12 (шт.)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период- 12(шт.)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки
Оценка деятельности  (Mer) составит: 100,0%
1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25

O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
За 2024 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	40,0

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	22,5

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25,0

	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	87,5

По итогам выполнения программа считается реализуемой со средним  уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет 87,5%.